



Azienda per il Turismo Trento, Monte Bondone soc. cons. a r.l.

Codice fiscale 01850080225 – Partita iva 01850080225

VIA TORRE VERDE, 7 – 38122 TRENTO TN

Numero R.E.A 182232

Registro Imprese di TRENTO n. 01850080225

Capitale Sociale € 495.000,00 i.v.

BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2022

Gli importi presenti sono espressi in unità di euro

BILANCIO D'ESERCIZIO AL 31 DICEMBRE 2022

RICAVI

ATTIVITÀ ISTITUZIONALE / MARKETING TURISTICO TERRITORIALE	
CONTRIBUTI PUBBLICI	
Provincia Autonoma di Trento	€ 1.173.136,80
Comune di Trento	€ 255.555,00
Altri contributi/indennizzi pubblici	€ 1.601,72
TOTALE RICAVI PUBBLICI	€ 1.430.293,52
RICAVI PROPRI	
Quote annuali soci	€ 2.000,00
Finanziamenti e sponsorizzazioni	€ 65.662,06
Proventi vari/sopravvenienze attive/arrotondamenti	€ 3.048,90
TOTALE	€ 70.710,96
TOTALE ATTIVITÀ ISTITUZIONALE / MARKETING TURISTICO TERRITORIALE	€ 1.501.004,48

ATTIVITÀ COMMERCIALE	
INTERMEDIAZIONE E VENDITA	
Attività di intermediazione e vendita	€ 677.471,86
Quote annuali soci	€ 62.000,00
Proventi vari/sopravvenienze attive/arrotondamenti	€ 4.710,61
Altri contributi/indennizzi pubblici	€ 36,40
TOTALE	€ 744.218,87
MARKETING SPECIFICO	
Attività di marketing specifico	€ 70.657,65
Proventi vari/sopravvenienze attive/arrotondamenti	€ 71,98
Altri contributi/indennizzi pubblici	€ 4,55
TOTALE	€ 70.734,18
MERCATINO DI NATALE DI TRENTO	
Mercatino di Natale di Trento	€ 589.661,39
Quote annuali soci	€ 7.000,00
Proventi vari/sopravvenienze attive/arrotondamenti	€ 1.798,05
Altri contributi/indennizzi pubblici	€ 16.349,31
TOTALE	€ 614.808,75

ATTIVITÀ ESPOSITIVA	
Attività espositiva	€ 248.402,41
Quote annuali soci	€ 17.000,00
Proventi vari/sopravvenienze attive/arrotondamenti	€ 1.255,05
Altri contributi/indennizzi pubblici	€ 1.554,45
TOTALE	€ 268.211,91
TOTALE ATTIVITÀ COMMERCIALE	€ 1.697.973,71

TOTALE CONTRIBUTI PUBBLICI	€ 1.448.238,23	45,27%
TOTALE RICAVI DA PRIVATI	€ 1.750.739,96	54,73%

TOTALE RICAVI 2022	€ 3.198.978,19
---------------------------	-----------------------

COSTI

ATTIVITÀ ISTITUZIONALE / MARKETING TURISTICO TERRITORIALE	
INFORMAZIONE E ACCOGLIENZA	
Informazione e accoglienza	€ 22.712,95
spese di gestione	€ 64.030,64
spese di personale	€ 169.224,61
TOTALE	€ 255.968,20
SUPPORTO OPERATORI	
Supporto Operatori: piattaforme di sistema, attività di coaching	€ 35.202,25
spese di gestione	€ 64.629,33
spese di personale	€ 158.529,92
TOTALE	€ 258.361,50
SVILUPPO PRODOTTO	
sviluppo prodotto, esperienze sul territorio, sostenibilità	€ 54.171,27
spese di gestione	€ 14.444,64
spese di personale	€ 65.637,25
TOTALE	€ 134.253,16
EVENTI	
Viote Monte Bondone Nordic Ski Marathon, UCI Gran Fondo World Championships	€ 324.308,76
spese di gestione	€ 45.368,20
spese di personale	€ 51.989,82
TOTALE	€ 421.666,78
MARCA/VALORI	
Azioni di promozione territoriale	€ 202.504,78
spese di gestione	€ 29.832,86
spese di personale	€ 44.938,65
TOTALE	€ 277.276,29
MERCATI	
Partecipazione a fiere, Skirama, ospitalità giornalisti e influencer	€ 43.047,39
spese di gestione	€ 9.318,36
spese di personale	€ 34.242,12
TOTALE	€ 86.607,87
COORDINAMENTO TRA LIVELLI	
Festival dello Sport	€ 22.008,35
spese di gestione	€ 7.194,78
spese di personale	€ 37.667,55
TOTALE	€ 66.870,68
TOTALE ATTIVITÀ ISTITUZIONALE / MARKETING TURISTICO TERRITORIALE	€ 1.501.004,48

ATTIVITÀ COMMERCIALE	
INTERMEDIAZIONE VENDITA	
Attività di intermediazione vendita	€ 675.087,02
spese di gestione	€ 47.381,74
spese di personale	€ 21.286,39
TOTALE	€ 743.755,15
MARKETING SPECIFICO	
Attività di marketing specifico, Feratel, Museum Pass	€ 47.289,84
spese di gestione	€ 10.381,97
spese di personale	€ 12.624,83
TOTALE	€ 70.296,64
MERCATINO DI NATALE DI TRENTO	
Mercatino di Natale di Trento	€ 442.417,47
spese di gestione	€ 76.763,00
spese di personale	€ 94.370,60
TOTALE	€ 613.551,07
ATTIVITÀ ESPOSITIVA	
attività espositiva	€ 162.972,28
spese di gestione	€ 52.187,98
spese di personale	€ 52.441,63
TOTALE	€ 267.601,89
TOTALE ATTIVITÀ COMMERCIALE	€ 1.695.204,75
TOTALE COSTI 2022	€ 3.196.209,23
UTILE D'ESERCIZIO 2022	€ 2.768,96

Bilancio di Esercizio

Informazioni generali sull'impresa

Dati anagrafici

Denominazione: AZIENDA PER IL TURISMO TRENTO, MONTE BONDONE S. CONS. A R. L.

Sede: VIA TORRE VERDE 7 - 38122 TRENTO (TN)

Capitale sociale: 495.000

Capitale sociale interamente versato: si

Codice CCIAA: TN

Partita IVA: 01850080225

Codice fiscale: 01850080225

Numero REA: 000000182232

Forma giuridica: Società a responsabilità limitata

Settore di attività prevalente (ATECO): 791100

Società in liquidazione: no

Società con socio unico: no

Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento: no

Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento:

Appartenenza a un gruppo: no

Denominazione della società capogruppo:

Paese della capogruppo:

Numero di iscrizione all'albo delle cooperative:

STATO PATRIMONIALE

	31-12-2022	31-12-2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	38.344	20.014
II - Immobilizzazioni materiali	59.863	69.619
III - Immobilizzazioni finanziarie	27.000	17.000
Totale immobilizzazioni (B)	125.207	106.633
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	22.612	17.442
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	973.627	467.744
imposte anticipate	14.966	20.637
Totale crediti	988.593	488.381
IV - Disponibilità liquide	458.621	575.996
Totale attivo circolante (C)	1.469.826	1.081.819
D) Ratei e risconti	58.670	68.978
Totale attivo	1.653.703	1.257.430
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	495.000	530.000
IV - Riserva legale	145.203	150.028
VI - Altre riserve	0	1
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	2.769	(4.825)
Totale patrimonio netto	642.972	675.204
B) Fondi per rischi e oneri	4.000	0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	103.047	104.487
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	785.734	406.889
Totale debiti	785.734	406.889
E) Ratei e risconti	117.950	70.850
Totale passivo	1.653.703	1.257.430

CONTO ECONOMICO

	31-12-2022	31-12-2021
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.641.855	1.005.315
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	1.453.373	1.371.894
altri	102.197	117.657
Totale altri ricavi e proventi	1.555.570	1.489.551
Totale valore della produzione	3.197.425	2.494.866
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	70.073	67.417
7) per servizi	2.040.134	1.569.809
8) per godimento di beni di terzi	231.861	170.854
9) per il personale		
a) salari e stipendi	527.629	470.517

	31-12-2022	31-12-2021
b) oneri sociali	156.143	124.995
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	56.226	52.273
c) trattamento di fine rapporto	46.262	37.707
e) altri costi	9.964	14.566
Totale costi per il personale	739.998	647.785
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	25.856	28.236
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	4.338	8.210
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	21.518	20.026
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	1.514	509
Totale ammortamenti e svalutazioni	27.370	28.745
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	940	(17.442)
12) accantonamenti per rischi	4.000	0
14) oneri diversi di gestione	70.427	50.272
Totale costi della produzione	3.184.803	2.517.440
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	12.622	(22.574)
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	1.553	12
Totale proventi diversi dai precedenti	1.553	12
Totale altri proventi finanziari	1.553	12
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	69	134
Totale interessi e altri oneri finanziari	69	134
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	1.484	(122)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	14.106	(22.696)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	5.666	2.766
imposte differite e anticipate	5.671	(20.637)
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	11.337	(17.871)
21) Utile (perdita) dell'esercizio	2.769	(4.825)

NOTA INTEGRATIVA, PARTE INIZIALE

Signori Soci,

il presente bilancio è stato redatto in modo conforme alle disposizioni del Codice civile e si compone dei seguenti documenti:

- 1) Stato patrimoniale;
- 2) Conto economico;
- 3) Nota integrativa.

Il bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2022 corrisponde alle risultanze di scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto in conformità agli art. 2423 e seguenti del codice civile.

Il bilancio di esercizio viene redatto con gli importi espressi in euro. In particolare, ai sensi dell'art. 2423, ultimo comma, c.c.:

- lo stato patrimoniale e il conto economico sono predisposti in unità di euro. Il passaggio dai saldi di conto, espressi in centesimi di euro, ai saldi di bilancio, espressi in unità di euro, è avvenuto mediante arrotondamento per eccesso o per difetto in conformità a quanto dispone il Regolamento CE;
- i dati della nota integrativa sono espressi in migliaia di euro.

PRINCIPI DI REDAZIONE

Sono state rispettate: la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto dell'esistenza dell'operazione o del contratto;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423-ter, c.c.;
- a seguito delle recenti modifiche normative sul bilancio, si sono rese necessarie alcune riclassificazioni di voci dell'esercizio precedente.
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

Si precisa inoltre che:

- ai sensi dell'art. 2435-bis, comma 1, del Codice civile il bilancio è stato redatto in forma abbreviata poiché i limiti previsti dallo stesso articolo non risultano superati per due esercizi consecutivi;
- i criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2022 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. n. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. n. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC;
- ai sensi del disposto dell'art. 2423-ter del Codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico.

In applicazione del principio di rilevanza sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione ed informativa quando la loro osservanza avevano effetti rilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

I criteri di valutazione adottati/utilizzati per la redazione del bilancio, che qui di seguito vengono illustrati nelle singole voci di bilancio, sono coerenti con quelli degli esercizi precedenti e rispondono a quanto richiesto dall'art. 2426 del Codice civile e tengono conto dei principi contabili aggiornati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

Nell'esercizio in esame si è proceduto alla riclassificazione di talune voci del bilancio dell'esercizio precedente al fine di renderle comparabili con le voci di bilancio dell'esercizio in corso.

Ai soli fini comparativi, sono stati rideterminati gli effetti che si sarebbero avuti nel bilancio dell'esercizio precedente come se da sempre fosse stato applicato il nuovo principio contabile, procedendo con la rettifica del saldo d'apertura del patrimonio netto e dei dati comparativi dell'esercizio precedente come se il nuovo principio contabile fosse sempre stato applicato.

Si precisa inoltre che:

- non si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di legge;
- la società non si è avvalsa della possibilità di raggruppare le voci precedute dai numeri arabi;
- ai fini di una maggiore chiarezza sono state omesse le voci precedute da lettere, numeri arabi e romani che risultano con contenuto zero nel precedente e nel corrente esercizio;
- non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema di stato patrimoniale.

La relazione sulla gestione è stata omessa in quanto ci si è avvalsi della facoltà prevista dall'art. 2435-bis, comma 7, del Codice civile:

- 1) non si possiedono azioni proprie, né quote o azioni di società controllanti, neanche per interposta persona o società fiduciaria;
- 2) non si sono né acquistate, né alienate azioni proprie, né azioni o quote di società controllanti anche per interposta persona o società fiduciaria.

La presente nota integrativa, relativa al bilancio chiuso al 31 dicembre 2022, è parte integrante del bilancio di esercizio, redatto in conformità alle norme del Codice civile ed ai principi contabili nazionali, nella versione rivista e aggiornata dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

La società non controlla altre imprese, neppure tramite fiduciarie ed interposti soggetti, e non appartiene ad alcun gruppo, né in qualità di controllata né in quella di collegata.

ATTIVITA' SVOLTA

La società Azienda per il Turismo Trento, Monte Bondone S.Cons. a R.L. svolge l'attività di promozione dell'immagine turistica dell'ambito territoriale Trento, Monte Bondone come individuato dalla Giunta Provinciale ai sensi della Legge Provinciale 11 giugno 2002 n. 8 e s.m. e i. tramite la realizzazione delle seguenti attività: informazione e accoglienza turistica; coordinamento delle attività di animazione turistica; identificazione e valorizzazione delle risorse turistiche del territorio per la costruzione della proposta turistica dell'ambito; organizzazione e vendita di servizi e pacchetti turistici trentini; attività di valorizzazione delle risorse turistiche e delle infrastrutture dell'ambito, ivi compresa la gestione di eventi culturali e sportivi e di interesse turistico.

Durante l'esercizio non si sono verificati fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale ed a causa dei quali si sia dovuto ricorrere alle deroghe di cui all'art. 2423, comma 4, Codice civile.

Non si segnalano, inoltre fatti di rilievo la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione delle differenze fra le voci del presente bilancio e quelle del bilancio precedente.

NOTA INTEGRATIVA ABBREVIATA, ATTIVO

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

IMMOBILIZZAZIONI

MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle immobilizzazioni.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	99.173	289.637	17.000	405.810
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	79.159	220.018		299.177
Valore di bilancio	20.014	69.619	17.000	106.633
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	22.668	11.373	10.000	44.041
Ammortamento dell'esercizio	4.338	21.128		25.466
Totale variazioni	18.330	(9.755)	10.000	18.575
Valore di fine esercizio				
Costo	121.841	301.009	27.000	449.850
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	83.498	241.146		324.644
Valore di bilancio	38.344	59.863	27.000	125.207

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le Immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, comprensivo degli oneri accessori, e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione economica e tenendo conto delle prescrizioni contenute nel punto 5) dell'art. 2426 del Codice civile.

In dettaglio:

- I diritti di brevetto industriale e di utilizzazione delle opere dell'ingegno sono iscritti fra le attività al costo di acquisto o di produzione. Nel costo di acquisto sono stati computati anche i costi accessori. Tali costi sono ammortizzati in ogni esercizio in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione, che normalmente corrisponde a un periodo di 5 esercizi. Il costo del software è ammortizzato in 5 esercizi.

- I costi per licenze e marchi sono iscritti al costo di acquisto computando anche i costi accessori e sono ammortizzati sulla base della loro residua possibilità di utilizzazione.

- Lavori straordinari su beni di terzi sono iscritti al costo di acquisto, sono relativi ai lavori eseguiti per ammodernare la nuova sede della società e sono ammortizzati in 6 esercizi.

- L'Avviamento è stato iscritto al costo di acquisto ed è relativo all'acquisizione del ramo d'azienda dell'attività fieristica della città di Trento e alla gestione del "Mercatino di Natale di Trento". Tale valore verrà ammortizzato in 10 esercizi.

L'immobilizzazione, che alla data di chiusura dell'esercizio sia durevolmente di valore inferiore, è corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario.

MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Il prospetto delle variazioni intervenute, nell'esercizio, nelle immobilizzazioni immateriali e nei relativi ammortamenti accantonati è di seguito riportato.

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione e delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio						
Costo	31.826	6.154	27.718	33.475	39.475	99.173
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	29.716	4.881	11.087	33.475	33.475	79.159
Valore di bilancio	2.110	1.273	16.631	-	-	20.014
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	2.918	-	-	19.750	-	22.668

Ammortamento dell'esercizio	1.202	364	2.772	-	-	4.338
Totale variazioni	1.716	(364)	(2.772)	19.750	-	18.330
Valore di fine esercizio						
Costo	34.744	6.154	27.718	53.225	-	121.841
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	31.173	4.991	13.859	33.475	-	83.498
Valore di bilancio	3.826	909	13.859	19.750	-	38.344

Si segnala che sulle immobilizzazioni immateriali non sono state effettuate rivalutazioni e/o svalutazioni. Infatti, risulta ragionevole prevedere che il costo iscritto alla chiusura dell'esercizio sia recuperabile in ragione al concorso alla futura produzione di risultati economici.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto, compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene.

Nessuna immobilizzazione è mai stata oggetto di rivalutazione monetaria.

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono addebitati/imputati integralmente a Conto economico.

I costi di manutenzione aventi natura incrementativa sono attribuiti ai cespiti cui si riferiscono e ammortizzati con essi in relazione alla residua possibilità di utilizzo degli stessi.

Le immobilizzazioni materiali sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti secondo tassi commisurati alla loro residua possibilità di utilizzo e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene; per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti le aliquote sono ridotte del 50% in quanto rappresentativa della partecipazione effettiva al processo produttivo che si può ritenere mediamente avvenuta a metà esercizio.

Non sono conteggiati ammortamenti su beni alienati o dismessi durante l'esercizio.

Le aliquote di ammortamento utilizzate per le singole categorie di cespiti sono:

Fabbricati e costruzioni leggere	da 10% a 15%
Impianti, macchinario	15%
Impianti telefonici da	10% a 33%
Altri beni:	
Automezzi	25%
Mobili e macchine d'ufficio e sistemi di elaborazione dati	da 15% a 20%

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario.

MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ai valori iscritti nelle immobilizzazioni.

Il prospetto delle variazioni intervenute nell'esercizio relativamente alla classe delle immobilizzazioni materiali e relativi ammortamenti è di seguito riportato.

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	43.746	25.148	12.057	208.686	289.637
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	18.130	24.243	11.156	166.489	220.018
Valore di bilancio	25.616	905	901	42.197	69.619
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	-	-	855	10.518	11.373
Ammortamento dell'esercizio	3.777	236	665	16.450	21.128
Totale variazioni	(3.777)	(236)	190	(5.932)	(9.755)
Valore di fine esercizio					
Costo	43.746	25.148	12.912	2.019.204	301.009
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	21.908	24.479	11.821	182.938	241.146
Valore di bilancio	21.839	669	1.091	36.265	59.863

Non è stata esercitata alcuna deroga ai sensi e per gli effetti del disposto dell'art. 2423, comma 4, c.c..

Nessuna delle immobilizzazioni materiali iscritte in bilancio è stata sottoposta a svalutazione in quanto nessuna di esse manifesta perdite durevoli di valore.

Infatti, risulta ragionevole prevedere che i valori contabili iscritti nello stato patrimoniale al netto delle rettifiche di valore operate per effetto del processo di ammortamento del costo originario, potranno essere economicamente recuperati tramite l'uso, ovvero per effetto del realizzo diretto per cessione a terzi.

OPERAZIONI DI LOCAZIONE FINANZIARIA

Non sono stati stipulati contratti di leasing.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

PARTECIPAZIONI VALUTATE AL COSTO

Le partecipazioni possedute dalla società, iscritte fra le immobilizzazioni in quanto rappresentano un investimento duraturo e strategico, sono valutate al costo di acquisto o di sottoscrizione (art. 2426 n. 1) comprensivo degli oneri accessori.

Trattasi di partecipazioni che si intendono detenere durevolmente o acquisite per realizzare un legame durevole con le società o imprese partecipate.

MOVIMENTI DI PARTECIPAZIONI, ALTRI TITOLI E STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI ATTIVI IMMOBILIZZATI

La società non possiede direttamente o per tramite di società fiduciaria o per interposta persona partecipazioni in imprese controllate.

Nell'esercizio la società ha sottoscritto quote per euro 10.000 nel nuovo Consorzio delle APT del Trentino. Pertanto, la società possiede le quote delle seguenti società:

- Trento Eventi Sport S.r.l - Società Sportiva Dilettantistica posseduta euro 12.000;
- Fondazione Museo Storico Trentino quota posseduta euro 5.000;
- Consorzio delle APT del Trentino euro 10.000;

Per il dettaglio delle movimentazioni intervenute nelle immobilizzazioni finanziarie si veda il seguente prospetto.

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio		
Costo	17.000	17.000
Valore di bilancio	17.000	17.000
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizioni	10.000	10.000
Totale variazioni	10.000	10.000
Valore di fine esercizio		
Costo	27.000	27.000
Valore di bilancio	27.000	27.000

ATTIVO CIRCOLANTE

Prima di procedere all'analisi delle singole voci dettagliamo nel prospetto che segue la composizione e la comparazione dell'attivo circolante nei due esercizi considerati.

Descrizione	31.12.2022	31.12.2021	Variazioni
-------------	------------	------------	------------

Crediti verso clienti	510.258	213.055	297.203
Crediti tributari	141.543	197.478	(55.935)
Crediti v/enti pubblici	362.396	139.248	223.148
Crediti verso altri	18.626	2.090	16.536
Depositi cauzionali	1.105	0	1.105
Crediti/imp. anticip.	14.966	20.637	(5.671)
Disponibilità liquide	458.621	575.995	(117.374)

Le voci delle rispettive componenti a cui si ritiene di dare rilievo sono di seguito singolarmente commentate.

RIMANENZE

I criteri di valutazione adottati non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Le rimanenze vengono valutate al minore tra:

☒ il costo storico ovvero costo di acquisto, compresi i costi accessori di diretta imputazione, esclusi gli oneri finanziari, ovvero di produzione, compresi tutti i costi direttamente imputabili e una quota ragionevolmente imputabile degli altri costi di produzione, compresi gli oneri di finanziamento della fabbricazione, esclusi i costi amministrativi e commerciali;

☒ il valore di mercato ovvero valore normale del bene alla chiusura dell'esercizio, che corrisponde:

- al "costo di sostituzione/riacquisto/riproduzione" per le materie prime, sussidiarie e semilavorati;
- al "valore netto di realizzo" per le merci, prodotti finiti e prodotti in corso di lavorazione (prezzo di vendita al netto dei costi di completamento e delle spese dirette di vendita: provvigioni, imballaggio, trasposto, ecc.).

Per i c.d. beni fungibili viene utilizzato il metodo del costo medio ponderato annuale.

Le rimanenze di materie prime, sussidiarie e di consumo e di merci sono iscritte al costo di acquisto, mentre le rimanenze dei prodotti finiti, prodotti in corso di lavorazione e dei semilavorati di produzione sono iscritte al costo di produzione, utilizzando il metodo del costo medio ponderato in quanto minore rispetto al valore di mercato.

Le rimanenze finali valorizzate nel bilancio, ammontano a 22.612 euro e si riferiscono all'acquisto di materiali vari e gadget per la gestione/organizzazione del Mercatino di Natale di Trento.

	Valore di inizio esercizio	Variatione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Prodotti finiti e merci	17.442	5.170	22.612
Totale rimanenze	17.442	5.170	22.612

CREDITI ISCRITTI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE

I crediti sono iscritti al presunto valore di realizzo che corrisponde alla differenza tra il valore nominale dei crediti e le rettifiche iscritte al fondo rischi su crediti, portate in bilancio a diretta diminuzione delle voci attive cui si riferiscono.

L'ammontare di questi fondi rettificativi è commisurato sia all'entità dei rischi relativi a specifici crediti "in sofferenza", sia all'entità del rischio di mancato incasso incombente sulla generalità dei crediti, prudenzialmente stimato in base all'esperienza del passato.

SUDDIVISIONE DEI CREDITI ISCRITTI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE PER AREA GEOGRAFICA

Non si effettua la ripartizione per aree geografiche in quanto gli importi vantati verso clienti esteri non sono significativi.

DISPONIBILITÀ LIQUIDE

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza della voce "Disponibilità liquide".

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	574.157	(116.143)	458.014
Denaro e altri valori in cassa	1.838	(1.232)	606
Totale disponibilità liquide	575.996	(117.375)	458.621

RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei e risconti sono contabilizzati nel rispetto del principio della competenza economica facendo riferimento al criterio del tempo fisico e determinati con il consenso del Collegio Sindacale. Costituiscono quote di costi e ricavi comuni a 2 o più esercizi. Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza di tale voce.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	68.978	(10.308)	58.670
Totale ratei e risconti attivi	68.978	(10.308)	58.670

NOTA INTEGRATIVA ABBREVIATA, PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

Si presentano le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del passivo.

PATRIMONIO NETTO

Il capitale sociale, pari ad euro 495.000, interamente sottoscritto e versato, e durante l'esercizio ha subito la riduzione di euro 35.000 in quanto c'è stato il recesso di alcuni soci.

In conformità con quanto disposto dal principio contabile n. 28 sul Patrimonio netto, si forniscono le seguenti informazioni complementari:

a) classificazione delle riserve secondo la disponibilità per la distribuzione:

Riserve	Libere	Vincolate per legge	Vincolate per statuto	Vincolate dall'assemblea
Riserva legale		145.203		
Totale		145.203		

VARIAZIONI NELLE VOCI DI PATRIMONIO NETTO

Si riporta il prospetto riassuntivo delle variazioni intervenute nelle voci componenti il patrimonio netto, nel corso dell'esercizio, così come previsto dall'art. 2427, comma 1, punto 4, codice civile.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Decrementi		
Capitale	530.000	-	35.000		495.000
Riserva legale	150.028	(4.825)	-		145.203
Altre riserve					
Totale altre riserve	1	-	-		0
Utile (perdita) dell'esercizio	(4.825)	4.825	-	2.769	2.769
Totale patrimonio netto	675.204	-	35.000	2.769	642.972

DISPONIBILITÀ E UTILIZZO DEL PATRIMONIO NETTO

Nel seguente prospetto, a norma del punto 7-bis dell'art. 2427 c.c., si riportano le voci del patrimonio netto, specificando, per ciascuna, la natura e le possibilità di utilizzazione/distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi:

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	495.000	APPORTI		495.000
Riserva legale	145.203	UTILI	B	145.203
Altre riserve				
Totale altre riserve	0			-
Totale	640.203			640.203
Quota non distribuibile				640.203

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	104.487
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	20.246
Utilizzo nell'esercizio	21.686
Totale variazioni	(1.440)
Valore di fine esercizio	103.047

L'importo accantonato rappresenta l'effettivo debito per TFR della società alla fine dell'esercizio verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

L'ammontare del TFR relativo a contratti di lavoro cessati, il cui pagamento non è ancora stato effettuato alla data di chiusura dell'esercizio è stato iscritto nella voce D)14) - Altri debiti - dello stato patrimoniale.

La quota dell'esercizio accantonata si riferisce ai dipendenti che, a seguito dell'entrata in vigore del nuovo sistema di previdenza complementare, hanno espressamente destinato il TFR che matura dal 1° gennaio 2007, alla società.

DEBITI

I debiti sono iscritti al valore nominale (o di estinzione).

DEBITI DI DURATA SUPERIORE AI CINQUE ANNI E DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI

Non esistono garanzie sociali iscritte sui beni della società.

Non ci sono debiti esigibili oltre 5 anni.

Di seguito la distinzione dei debiti per categorie con la variazione con l'esercizio precedente.

Descrizione	31.12.2022	31.12.2021	Variazioni
Debiti verso fornitori	638.415	331.777	306.638
Debiti tributari	26.470	33.090	(6.620)
Debiti v/enti previden.	28.433	40.702	(12.269)
Debiti v/dipendenti ratei	84.551	38.455	46.096
Altri Debiti	29.045	45.825	(16.780)
Incassi conto terzi	39.120	25.552	13.568

Debiti v/banche

0

0

0

RATEI E RISCOINTI PASSIVI

Sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale avendo cura di imputare all'esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi a esso pertinenti. Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza di tale voce.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti passivi	70.850	47.101	117.951
Totale ratei e risconti passivi	70.850	47.101	117.950

NOTA INTEGRATIVA ABBREVIATA, CONTO ECONOMICO

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono stati contabilizzati al cambio corrente alla data di compimento della relativa operazione.

Relativamente alle voci del Conto economico, nella nota integrativa vengono esposte, in via principale, le seguenti informazioni: la ripartizione dei ricavi delle vendite per categorie di attività e per aree geografiche; la composizione dei proventi da partecipazioni, la ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari, indicati alla voce C17, relativi ai prestiti obbligazionari, verso le banche e altri; la composizione della voce proventi e oneri straordinari; l'ammontare degli oneri finanziari patrimonializzati; gli eventuali effetti significativi delle variazioni nei cambi delle valute estere verificatesi dopo la chiusura dell'esercizio.

IMPORTO E NATURA DEI SINGOLI ELEMENTI DI RICAVO/COSTO DI ENTITÀ O INCIDENZA ECCEZIONALI

L'ammontare dei proventi di entità o incidenza eccezionali è pari a euro 10.405

L'importo più rilevante pari ad euro 4.564, si riferisce al bonus pubblicità, il quale è stato quantificato dal MISE solamente dopo la chiusura del bilancio dell'esercizio precedente. Il restante importo si riferisce a spese stimate e inserite nell'esercizio precedente ma che non avendo avuto una manifestazione puntuale sono state stornate nell'esercizio successivo.

Per quanto riguarda invece gli oneri di entità o incidenza eccezionali nel 2022 l'ammontare è pari ad euro 15.879. Gli importi si riferiscono a spese relative agli esercizi precedenti ma contabilizzate nel 2022.

IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE

Le imposte sono stanziare in base alla previsione dell'onere di competenza dell'esercizio.

Lo stato patrimoniale e il conto economico comprendono, oltre alle imposte correnti, anche le imposte differite calcolate tenendo conto delle differenze temporanee tra l'imponibile fiscale e il risultato del bilancio. Le differenze sono originate principalmente da costi imputati per competenza all'esercizio, la cui deducibilità fiscale è riconosciuta nei successivi esercizi.

La composizione delle imposte a carico dell'esercizio, iscritte nel conto economico, è la seguente:

1. IRAP ESERCIZIO	4.248
2. IRES DELL'ESERCIZIO	1.418
3. IMPOSTE ANTICIPATE (STORNO)	5.671

Le imposte anticipate stornate sono dovute al recupero delle perdite fiscali generate nell'esercizio 2021.

NOTA INTEGRATIVA ABBREVIATA, ALTRE INFORMAZIONI

La società ha adempiuto agli obblighi imposti dalla normativa nazionale in materia di privacy (D.Lgs n. 196/2003) redigendo apposita autocertificazione e adottando le misure necessarie per la tutela dei dati.

DATI SULL'OCCUPAZIONE

Il numero medio del personale in forza durante il decorso dell'esercizio, comprensivo delle assunzioni stagionali, ripartito per categoria è il seguente:

	Numero medio
Quadri	1
Impiegati	16
Totale Dipendenti	17

Le risorse umane costituiscono uno dei punti di forza della nostra società e in questa direzione è proseguita la politica di valorizzazione del personale cresciuto internamente nel settore dei servizi all'ospite, eventi, progetti e in tutte le attività di marketing dell'ambito turistico Trento, Monte Bondone. Il personale è costantemente coinvolto in percorsi informativi e formativi, incontri di coordinamento e team di progetto, volti allo sviluppo di capacità creative, organizzative e gestionali, appoggiando le iniziative individuali, nell'ambito dei rispettivi ruoli. L'impegno dell'Azienda è focalizzato anche in materia di sicurezza e prevenzione dei rischi sul posto di lavoro e nella gestione dei progetti.

COMPENSI, ANTICIPAZIONI E CREDITI CONCESSI AD AMMINISTRATORI E SINDACI E IMPEGNI ASSUNTI PER LORO CONTO

I compensi spettanti agli amministratori e sindaci vengono rappresentati nel seguente prospetto:

	Amministratori	Sindaci
Compensi	36.758	14.324

TITOLI EMESSI DALLA SOCIETÀ

Non esistono azioni di godimento, obbligazioni convertibili in azioni, titoli o valori simili emessi dalla società.

DETTAGLI SUGLI ALTRI STRUMENTI FINANZIARI EMESSI DALLA SOCIETÀ

La società non ha emesso strumenti finanziari partecipativi.

IMPEGNI, GARANZIE E PASSIVITÀ POTENZIALI NON RISULTANTI DALLO STATO PATRIMONIALE

In conformità con quanto disposto dall'art. 2427, primo comma, n. 9) del codice civile si segnala che non ci sono informazioni rilevanti in merito agli impegni, alle garanzie e alle passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

INFORMAZIONI SUI PATRIMONI E I FINANZIAMENTI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE

La società non ha costituito all'interno del patrimonio della società alcun patrimonio da destinarsi in via esclusiva ad uno specifico affare ex art. 2447-bis, lettera a), c.c. e nemmeno ha stipulato contratti di finanziamento che ricadono nella fattispecie prevista dall'art. 2447-bis, lettera b), c.c..

INFORMAZIONI SULLE OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE

La società non è tenuta a fornire l'informativa relativa alle operazioni con le parti correlate, in quanto non è stata conclusa nessuna operazione con le stesse.

La società non ha in essere alcun contratto di consolidato fiscale né di trasparenza fiscale.

INFORMAZIONI SUI FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

La società ad oggi ha una solidità patrimoniale importante. Infatti, il patrimonio netto pari ad euro 642.972 copre abbondantemente il valore delle immobilizzazioni pari ad euro 125.207. Pertanto, il coefficiente di copertura delle immobilizzazioni assume un valore di solidità tale da garantire la continuità.

La situazione finanziaria presenta zero debiti nei confronti degli istituti di credito ed una liquidità presente sui conti correnti di euro 458.621.

Alla luce delle considerazioni sopra descritte, il Consiglio d'Amministrazione ritiene che la Società potrà disporre di adeguate risorse per far fronte alle proprie obbligazioni e considera valido il presupposto della continuità aziendale nella predisposizione del bilancio.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO DEL BILANCIO DELLA SOCIETÀ CHE ESERCITA L'ATTIVITÀ DI DIREZIONE E COORDINAMENTO

In ottemperanza all'art. 2497-bis, comma 4, si segnala che l'attività della società non è sottoposta alla direzione ed al coordinamento di società ed enti.

AZIONI PROPRIE E DI SOCIETÀ CONTROLLANTI

Non si possiedono azioni proprie, né quote o azioni di società controllanti, neanche per interposta persona o società fiduciaria.

Non si sono né acquistate, né alienate azioni proprie, né azioni o quote di società controllanti anche per interposta persona o società fiduciaria.

INFORMAZIONI EX ART. 1, COMMA 125, DELLA LEGGE 4 AGOSTO 2017 N. 124

Informativa di cui alla legge 4.8.2017, n. 124, art. 1, co. 125-129:

A riguardo si evidenzia che la società ha ricevuto diversi contributi dagli enti pubblici.

Vengono qui sottoindicati, uno per uno, secondo il principio di cassa al lordo delle ritenute di legge operate dal soggetto erogante.

Come previsto dalla norma si omette l'indicazione dettagliata dei contributi ricevuti inferiori alla soglia prevista di euro 10.000, contributi comunque riportati nel "*Registro nazionale degli aiuti*" come indicato dall'art. 3-quater, c. 2 D.L. 135/2018.

Soggetto Ricevente	Soggetto Erogate	Somma incassata	Causale	Data incasso
APT Trento, Monte Bondone Soc.Cons.ar.l.	Provincia di Trento	€ 549.475,00	Finanziamento 2022 - acconto	28/02/2022
APT Trento, Monte Bondone Soc.Cons.ar.l.	II	€ 120.763,25	Finanziamento 2022 - acconto	29/09/2022
APT Trento, Monte Bondone Soc.Cons.ar.l.	II	€ 150.957,51	Finanziamento 2022 - acconto	29/09/2022
	Totale	€ 821.195,76		

Soggetto Ricevente	Soggetto Erogate	Somma incassata	Causale	Data incasso
APT Trento, Monte Bondone Soc.Cons.ar.l.	Comune di Trento	€ 180.000,00	Finanziamento 2022 - acconto	04/05/2022
APT Trento, Monte Bondone Soc.Cons.ar.l.	Comune di Trento	€ 50.000,00	Finanziamento integrativo 2022 - acconto	06/12/2022
	Totale	€ 230.000,00		

Soggetto Ricevente	Soggetto Erogate	Somma incassata	Causale	Data incasso
APT Trento, Monte Bondone Soc.Cons.ar.l.	Agenzia delle Entrate	€ 4.564,00	Bonus investimenti pubblicitari	Credito d'imposta compensato in F24
APT Trento, Monte Bondone Soc.Cons.ar.l.	Agenzia delle Entrate	€ 14.681,00	Credito d'imposta prodotti energetici rif. decreto legge 21/22 n.115	Credito d'imposta che verrà compensato in F24
APT Trento, Monte Bondone Soc.Cons.ar.l.	Agenzia delle Entrate	€ 301,43	Credito d'imposta per contributo in conto impianti	Credito d'imposta compensato in F24
	Totale	€ 19.546,43		

NOTA INTEGRATIVA, PARTE FINALE

Si ribadisce che i criteri di valutazione qui esposti sono conformi alla normativa civilistica e le risultanze del bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili tenute in ottemperanza alle norme vigenti. La presente nota integrativa, così come l'intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

L'esposizione dei valori richiesti dall'art. 2427 del Codice civile è stata elaborata in conformità al principio di chiarezza.

Relativamente alla destinazione dell'utile di esercizio pari ad euro 2.769, il Presidente propone di destinarla a riserva legale.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Dott. Bertagnolli Franco Aldo
(f.to)

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ DEL BILANCIO

Il sottoscritto Chiavelli Luca Dottore Commercialista professionista incaricato al deposito, ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società".

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Trento - Autorizzazione numero n. 2390 del 25.01.1978.